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Punkt 1: Orientering om den nye styrkede pædagogiske læreplan

21/8409

Sagens forløb:
BSU

Baggrund
I 2019 gik arbejdet med at implementere den nye dagtilbudslov i gang. Som en del af implementeringen er kommuner og
dagtilbud forpligtede til at udarbejde en ny styrket pædagogisk læreplan. Den nationale deadline er pga. Corona rykket
flere gange, senest til den 1. juli 2021. Den nye styrkede pædagogiske læreplan er et offentligt tilgængeligt dokument, og
den fremgår af de enkelte daginstitutioners hjemmesider.

Forslag
Administrationen indstiller, at
1)     Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Overordnet set er den nye styrkede pædagogiske læreplan et dynamisk dokument, der evalueres og kvalificeres løbende.
Fra nationalt hold har intentionen med den styrkede pædagogiske læreplan været, at den skal være det redskab, som alle
dagtilbud benytter til at udvikle den faglige kvalitet. Formålet er således, at læreplanen skal være det redskab og
pædagogiske grundlag, som udgør den forståelse og tilgang, hvorpå der arbejdes med børns trivsel, læring, udvikling og
dannelse på dagtilbudsområdet. Læreplanen benyttes til at dokumentere refleksioner og argumenter for faglig udvikling
gennem såkaldte praksisprøvninger og faglige refleksioner blandt medarbejderne.
 
Det er en proces, som kalder på nye måder at have dialog om pædagogik og faglighed på med henblik på at etablere et
pædagogisk læringsmiljø hele dagen, herunder i rutinesituationer, planlagte aktiviteter og børneinitieret leg.
Samtidig er der fokus på evalueringskompetencer, sådan at der er en konstant udvikling i det faglige miljø.
Institutionslederen er ansvarlig for at etablere en evalueringskultur, som udvikler og løbende kvalificerer det pædagogiske
læringsmiljø. Den pædagogiske læreplan skal evalueres mindst hvert andet år med henblik på at udvikle arbejdet.
 
Som noget nyt skal Kommunalbestyrelsen ikke længere drøfte evalueringerne af de pædagogiske læreplaner eller tage
stilling til, om evalueringerne giver anledning til yderligere handling fra Kommunalbestyrelsens side.
 
Den nye styrkede pædagogisk læreplan indgår som del af det lovpligtige pædagogiske tilsyn. I Hørsholm Kommune
benyttes tilsynsmaterialet KIDS som er et forskningsbaseret redskab til at evaluere og udvikle den pædagogiske kvalitet.
Den styrkede pædagogiske læreplan har derfor tæt sammenhæng med det pædagogiske tilsyn. Børne- og Skoleudvalget
besluttede at tiltræde de reviderede mål og rammer for det pædagogiske tilsyn i dagtilbud den 21.januar 2021.
 
Processen omkring udarbejdelsen af den nye styrkede læreplan blev i Hørsholm Kommune tilrettelagt sådan, at der i alle
daginstitutioner blev udvalgt pædagoger som faglige fyrtårne, og som fik en rolle som faglige ressourcepersoner i
implementeringen af den nye styrkede pædagogiske læreplan. Faglige fyrtårne og ledere i private, selvejende og
kommunale dagtilbud har i efteråret 2019 deltaget i et læringsforløb tilrettelagt af Københavns Professionshøjskole, der
havde til formål at klæde dem på til at realisere indholdet i den nye styrkede pædagogiske læreplan.
 
Som led i arbejdet med at implementere læreplanen havde administrationen planlagt et forløb i 2020, som ville sætte
fokus på organisering af læringsmiljøer, der understøtter børns læring i hverdagen. Grundet Corona har det været
nødvendigt at justere i den oprindelige plan.
 
Lokalt har der således været arbejdet mere systematisk med at opbygge en evalueringskultur og med at igangsætte
praksisprøvninger og undren over egen faglig praksis. Det er pga. Corona sket på personale- og afdelingsmøder, som har
været afholdt virtuelt eller i mindre grupper afhængig af de konkrete rammer. Enkelte institutioner har også arbejdet med
at etablere evalueringskultur på pædagogiske dage.
 
Erfaringen viser, at det er en større kulturforandring at indarbejde en evalueringskultur og en systematik over fælles faglig
refleksion og udvikling. Dette skal der arbejdes med over år, hvor gode faglige drøftelser giver anledning til at ændre
praksis, så den i højere grad tager afsæt i børnenes behov.
 
I 2021 er der planlagt et forløb for såvel ledere, medarbejdere og bestyrelser i forhold til faglig kvalitet, børnesyn og det
brede læringsbegreb i dagtilbud. Forløbet har fokus på udvikling af kvalitet i praksis i tråd med de gennemførte forløb



med Professionshøjskolen København for ledere og faglige fyrtårne, og har derfor tæt sammenhæng med
implementeringen af den nye styrkede pædagogiske læreplan. Forløbet faciliteres af en ekstern konsulent med
vekselvirkning mellem faglige oplæg og praksisafprøvninger.  
 

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 26-08-2021
Udsat til det ordinære Børne- og Skoleudvalgsmøde 23. september 2021.
 
 

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 23-09-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 



Punkt 2: Opgradere og renovere udearealer i de kommunale
daginstitutioner

21/8756

Sagens forløb:
BSU-ØU

Baggrund
I forbindelse med anlægsfremrykninger baseret på Covid-19 erhvervspakke i foråret 2020, afsatte Kommunalbestyrelsen
en bevilling til at opgradere og vedligeholde legepladserne i de kommunale daginstitutioner. Det skete på baggrund af en
indstilling fra Miljø- og Planlægningsudvalget. Derfor har ekstern rådgiver hen over efteråret og vinteren 2020 samt
foråret 2021 udarbejdet helhedsplaner for daginstitutionernes udearealer.  
 
Med dette dagsordenspunkt orienteres Børne- og Skoleudvalget om status på opgradering og vedligehold af udearealer i
de kommunale daginstitutioner i Hørsholm Kommune.

Forslag
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget overfor Økonomiudvalget anbefaler
1)     at tage orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har i maj 2020 bevilget midler til at igangsætte et arbejde med at opgradere og renovere
legepladserne i de kommunale daginstitutioner. Ønsket har været at gennemføre tiltag, som er nødvendige for
legepladsernes funktionalitet. Fx regnvandshåndtering, opretning eller udskiftning af belægninger mv. samt tiltag, der kan
understøtte den mere intense benyttelse af institutionernes udearealer, som følge af corona.
 
På den baggrund har administrationen ved hjælp af ekstern rådgiver lavet en afdækning af behov og muligheder for
udearealerne i de kommunale daginstitutioner. I afdækningen har ledere og/eller medarbejdere givet input i form af
overvejelser og ønsker til den kommende opgradering.
 
De fleste institutioner forventer, at de også efter corona vil være væsentlig mere udendørs
end tidligere. De forventer desuden, at de fortsat vil organisere børnene i mindre grupper på legepladsen, da det både for
børn og voksne har været positivt med denne organisering. Det stiller anderledes krav til indretning af legepladserne, som
både skal kunne holde til en mere intens brug og derfor være mere robuste, og samtidig i højere grad skal kunne tilgodese
flere forskellige behov for leg og ophold.
 
Der er udarbejdet forslag til helhedsplan for hver af de otte kommunale daginstitutioner samt den selvejende institution
Solhuset. Administrationen er pt ved at undersøge vilkårene for den selvejende institution Løvehuset, som har til huse i en
lejet bygning på en lejet grund.
 
Helhedsplanerne tager udgangspunkt i de fem temaer motorik og balance, naturleg, grønne indtryk, cykelleg og
klimatiltag. Der har været fokus på at skabe legepladser, der udfordrer både motorisk og sansemæssigt, og som samtidig
kan håndtere nedbørsmængderne og udfordringerne i terrænet.
 
I helhedsplanerne er der taget højde for placering af pavilloner/madpakkehuse, renovering af kloaker samt arbejderne med
at etablere permanente løsninger for udendørs håndvaske og nye/udvidede containergårde på kommunens daginstitutioner
og skoler.

Økonomi/personale
Ved udarbejdelse af helhedsplanerne for de ni institutioner har rådgiver udregnet en pris for opgradering og renovering på
17,5 mio. kr. i alt. Dette beløb er taget med i det budgetønske, der omhandler helhedsplaner for dagtilbud, herunder
fysiske læringsmiljøer, bygningstilstand, kapacitet og udearealer.

Sagens tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen 25. maj 2020.

Noter til bilag
Vedlagt bilag: Helhedsplaner for udearealer i daginstitutionerne.



Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 10-08-2021
1)     Udskudt til det ordinære Børne- og Skoleudvalgsmøde 26. august 2021
 

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 26-08-2021
Udsat til det ordinære Børne- og Skoleudvalgsmøde 23. september 2021.
 
 

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 23-09-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Bilag

Bilag: Legepladser_uden økonomi.pdf



Punkt 3: Statistik over omgjorte sager fra Ankestyrelsen 2020

18/11795

Sagens forløb:
SSU-BSU-ØU-KB

Baggrund
Hvert år offentliggør Børne- og Socialministeriet et danmarkskort med statistik over omgørelsesprocenter fra
Ankestyrelsen på socialområdet.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Børne- og Skoleudvalget og Social- og Seniorudvalget indstiller til Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen at tage orienteringen om ankestatistikken til efterretning.

Sagsfremstilling
Det følger af Retssikkerhedslovens § 79 b, at kommunalbestyrelsen inden udgangen af det år, hvor danmarkskortet er
offentliggjort, skal behandle danmarkskortet på et møde.
 
Kravet indebærer, at der hvert år vil skulle ske en aktiv politisk drøftelse af danmarkskortet.
 
Danmarkskortet, som blev offentliggjort den 25. juni 2021, viser, at Ankestyrelsen i 2020 har truffet 32 afgørelser fra
Hørsholm Kommune vedrørende Lov om Social Service (se Social- og Ældreministeriets hjemmeside).
 
De forskellige typer af afgørelser når en borger klager til Ankestyrelsen er:
-         Stadfæstelse af kommunens afgørelse (dvs. at Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse).
-         Hel eller delvis ophævelse/ændring af kommunens afgørelse.
-         Hjemvisning til fornyet behandling (hjemvist betyder, at kommunen skal genbehandle sagen og afgøre den på ny.
Eksempelvis på grund af nye principafgørelser, formelle fejl i sagsbehandlingen, eller fordi sagen ikke har været
tilstrækkelig oplyst).
 
Betegnelsen omgørelser omfatter både ændrede og hjemviste klagesager.
 
Årsstatistik for Hørsholm kommune for klager behandlet af Ankestyrelsen sammenlignet med landsgennemsnittet:
 

 2020
Voksen-
handicap-
området

Lands-
plan

Børnehandicap-
Området

Lands-
plan

Socialområdet
I alt

Lands-
plan

Omgørelser
i %

0%
ændrede
og 0%
hjemviste

42,4%

42% (5 ud af 12
sager fordelt
med 0% (0)
ændrede og 42%
(5) hjemviste)

52%

34% (11 ud af
32 sager
fordelt med
6% (2)
ændrede og
28% (9)
hjemviste)

36,3%

2019 20% 46% 56% 51% 47% 41%
 
Som det fremgår af skemaet, ligger omgørelsesprocenten for Hørsholm Kommune i 2020 lavere både i forhold til 2019 og
landsgennemsnittet.
 
Omgørelsesprocenterne vises på tre danmarkskort:
 
I forhold til SSU
Voksenhandicap (BPA §§ 95-96, ledsagerordning og merudgifter)
 
Der er ikke nogen omgjorte sager. Kommunen har fået stadfæstet 4 sager på området.
 

https://sm.dk/danmarkskort/2021/jun
https://sm.dk/danmarkskort/2021/jun
https://sm.dk/danmarkskort/2021/jun


Tal fra Danmarks Statistik viser, at borgere bosat i Hørsholm Kommune har modtaget 40 ydelser på området ultimo 2019.
 
I forhold til BSU
Børnehandicapområdet (pasningstilbud, hjemmetræning, merudgifter, tabt arbejdsfortjeneste og personlig hjælp og
ledsagelse)
 
Hørsholm Kommune er kommet med følgende kommentarer, som fremgår af danmarkskortet:
”I 4 ud af de 5 hjemviste sager nåede kommunen frem til det samme resultat. 3 af sagerne blev senere stadfæstet af
Ankestyrelsen og én af sagerne blev ikke påklaget”.
Kommune bemærker, at kravene til detaljegraden i begrundelserne er meget omfattende.”
 
Tal fra Danmarks Statistik viser, at borgere bosat i Hørsholm Kommune har modtaget 92 ydelser på området ultimo 2019.
 
Socialområdet i alt (hele serviceloven)
 
Der er 2 sager som i statistikken har status som ændret/ophævet, heraf  

1 afgørelse, hvor Ankestyrelsen ophævede kommunes afgørelse om at reducere antal timer med bostøtte med en
time. 
1 afgørelse, hvor kommunen efter Ankestyrelsens afgørelse har ændret sin praksis som følge af Ankestyrelsens
fortolkning af den omhandlede bestemmelse.

 
I alt var der 9 ankesager som i statistikken har status som hjemviste (dette er inklusive de 5 sager på
børnehandicapområdet), heraf

5 afgørelser, som efterfølgende er blevet fastholdt af kommunen.
1 afgørelse, hvor kommune hovedsageligt har fået stadfæstet afgørelsen, men hvor datoerne skulle ændres
(samvær).
2 afgørelser, hvor der er sket ændringer.

 
Center for Børn og Voksne havde i 2020 planlagt et læringsforløb med Ankestyrelsen med fokus på at nedbringe antallet
af omgjorte sager, herunder hvordan kommunen kan opfylde de omfattende dokumentationskrav i sagerne, især på
børnehandicapområdet. Ankestyrelsen har udskudt læringsforløbet til ultimo 2021.
 
Administrationen arbejder løbende på at forbedre sagsbehandlingen og indretter sig efter Ankestyrelsens praksis og
vejledninger på området. Alle ankestyrelsens afgørelser, hvor der er sket omgørelse, er blevet gennemgået med
sagsbehandlerne og centrets jurist er i større omfang blevet inddraget ved revurderingen i klagesager.

Sagens tidligere behandling
Danmarkskortet blev politisk behandlet i 2020 (BSU den 17.09., SSU den 21.09., ØU den 08.105 og KB den 26.10.20).

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 23-08-2021
Social- og Seniorudvalget tiltrådte indstillingen.
 
Fraværende:
Maj Allin Thorup (C)
Glen Madsen (O)

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 26-08-2021
Udsat til det ordinære Børne- og Skoleudvalgsmøde 23. september 2021.
 
 

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 23-09-2021
Udvalget anbefaler Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at tage orienteringen om ankestatistikken til efterretning.
 
 



Punkt 4: Meddelelser

21/172

Sagens forløb:
BSU

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 23-09-2021
Intet.
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